
УПРАВЛЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

Г осударственное учреждение 
здравоохранения 

«ЛИПЕЦКОЕ ОБЛАСТНОЕ 
БЮРО СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКОЙ 

ЭКСПЕРТИЗЫ»
(ГУЗ «Липецкое областное БСМЭ»)

ПРИКАЗ

/Д  06. 20Z3 № V M f/ jO f

О внесении изменений в Правила внутреннего 
трудового распорядка ГУЗ «Липецкое областное БСМЭ»

В связи с проведением в ГУЗ «Липецкое областное БСМЭ» организационно-штатных 
мероприятий и специальной оценки труда 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Изложить раздел 7 Правил внутреннего трудового распорядка в ГУЗ «Липецкое областное 
БСМЭ», утвержденных приказом от 29.06.2021 № 01-08/87 в новой редакции:
7.1. Административно-управленческому персоналу -  начальнику, заместителю 
начальника по экспертной работе, заместителю начальника по организационно- 
методической работе, главной медицинской сестре, заместителю начальника по 
экономическим вопросам', работникам: финансово-экономического отдела, отдела 
материально-технического обеспечения (за исключением слесаря-сантехника и водителя 
автомобиля с классом условий труда 3.3.), отдела организационно-правовой работы и 
развития персонала, отдела математического и программного обеспечения 
устанавливается:

- 40-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по четверг -  с 8:00 до 16:42, пятница -  с 8:00 до 15:42;
- перерыв для отдыха и приема пищи продолжительностью 30 минут с 12:00 до 12:30, не 
включен в рабочее время и не оплачивается;
7.2. Водителям автомобиля, состоящим в штате структурного подразделения «Отдел 
материально-технического обеспечения » устанавливается:
Водителям автомобиля с классом условий труда 3.3. (осуществляющим перевозку

трупов)
- суммированный учёт рабочего времени, учётный период - 3 месяца:
- 36-часовая рабочая неделя;
- работа по графику сменности;
- продолжительность смены составляет 12 часов;
- время работы: первая смена -  с 8:00 до 20:00, вторая смена с 20:00 текущего дня до 8:00 
утра следующего дня;

- перерыв для отдыха и приёма пищи 30 минут каждые 4 часа непрерывной работы в течение 
смены включён в рабочее время;
Слесарю-сантехнику, состоящему в штате структурного подразделения «Отдел 
материально-технического обеспечения» устанавливается:
- 36-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по пятницу -  с 8:00 до 15:42;
- перерыв для отдыха и приёма пищи продолжительностью 30 минут с 12:00 до 12:30, не 
включен в рабочее время и не оплачивается;



7.3. Медицинскому персоналу Зонального отдела межрайонных судебно- 
медицинских отделений устанавливается:
-• 39-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по четверг -  с 8:00 до 16:00, пятница -  с 8:00 до 15:00;
- перерыв для отдыха и приёма пищи 30 минут каждые 4 часа непрерывной работы в 
течение смены включён в рабочее время.
7.4. Работникам Грязинского межрайонного судебно-медицинского отделения
устанавливается:

для руководителя структурным подразделением, врачей-судмедэкспертов, среднего 
медицинского персонала и младшего медицинского персонала:
- 30-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по пятницу -  с 9:00 до 15:00;
- перерыв для отдыха и приёма пищи 30 минут каждые 4 часа непрерывной работы в течение 
смены включён в рабочее время;
для уборщика служебных помещений:
- 40-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по четверг -  с 8:00 до 16:42, пятница -  с 8:00 до 15:42;
- перерыв для отдыха и приема пищи продолжительностью 30 минут с 12:00 до 12:30, не 
включен в рабочее время и не оплачивается;
водителю автомобиля с классом условий труда 3.3.
- 36-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по пятницу -  с 9:00 до 16:42;
- перерыв для отдыха и приёма пищи продолжительностью 30 минут с 12:00 до 12:30, не 
включен в рабочее время и не оплачивается;
7.5. Работникам Елецкого межрайонного судебно-медицинского отделения
устанавливается:
для руководителя структурным подразделением, врачей-судмедэкспертов, среднего 
медицинского персонала с классом условий труда 3.3. и младшего медицинского персонала:
- работа по графику сменности;
- 30-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями -  общий выходной день -  
воскресенье, второй - согласно графику сменности с учетом мнения работника;
- время работы с понедельника по субботу: с 9:00 до 15:00 ;
- перерыв для отдыха и приёма пищи 30 минут каждые 4 часа непрерывной работы в течение 
смены включён в рабочее время;
для среднего медицинского персонала с классом условий труда 3.2:
- 39-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по пятницу -  с 8:00 до 15:48;
- перерыв для отдыха и приёма пищи 30 минут каждые 4 часа непрерывной работы в течение 
смены включён в рабочее время;
для уборщиков служебных помещений:
- 40-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по четверг -  с 8:00 до 16:42, пятница- с 8:00 до 15:42;
- перерыв для отдыха и приема пищи продолжительностью 30 минут с 12:00 до 12:30, не 
включен в рабочее время и не оплачивается;
для водителя автомобиля с классом условий труда 2:
- 40-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по четверг -  с 8:00 до 16:42, пятница -  с 8:00 до 15:42;



- перерыв для отдыха и приема пищи продолжительностью 30 минут с 12:00 до 12:30, не 
включен в рабочее время и не оплачивается;
7.6. Работникам Данковского межрайонного судебно-медицинского отделения
у станавливается:
для руководителя структурным подразделением, врача-судмедэксперта, среднего 
медицинского персонала и младшего медицинского персонала:
- 30-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по пятницу -  с 9:00 до 15:00;
- перерыв для отдыха и приёма пищи 30 минут каждые 4 часа непрерывной работы в течение 
смены включён в рабочее время;
для водителя автомобиля с классом условий труда 2:
- 40-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по четверг -  с 8:00 до 16:42, пятница- с 8:00 до 15:42;
- перерыв для отдыха и приема пищи продолжительностью 30 минут с 12:00 до 12:30, не 
включен в рабочее время и не оплачивается;
7.7. Работникам Лебедянского межрайонного судебно-медицинского отделения
устанавливается:
для руководителя структурным подразделением, врача-судмедэксперта, среднего 
медицинского персонала и младшего медицинского персонала:
- 30-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по пятницу -  с 9:00 до 15:00;
- перерыв для отдыха и приёма пищи 30 минут каждые 4 часа непрерывной работы в течение 
смены включён в рабочее время;
для делопроизводителя:
- 40-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по четверг -  с 8:00 до 16:42, пятница -  с 8:00 до 15:42;
- перерыв для отдыха и приема пищи продолжительностью 30 минут с 12:00 до 12:30, не 
включен в рабочее время и не оплачивается;
7.8. Работникам Тербунского межрайонного судебно-медицинского отделения
устанавливается:
для руководителя структурным подразделением, врача-судмедэксперта, среднего 
медицинского персонала и младшего медицинского персонала:
- 30-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по пятницу -  с 9:00 до 15:00;
- перерыв для отдыха и приёма пищи 30 минут каждые 4 часа непрерывной работы в течение 
смены включён в рабочее время;
для водителя автомобиля с классом условий труда 2:
- 40-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по четверг -  с 8:00 до 16:42, пятница -  с 8:00 до 15:42;
- перерыв для отдыха и приема пищи продолжительностью 30 минут с 12:00 до 12:30, не 
включен в рабочее время и не оплачивается;
7.9. Работникам Чаплыгинского межрайонного судебно-медицинского отделения
устанавливается:
для руководителя структурным подразделением, врача-судмедэксперта, среднего 
медицинского персонала и младшего медицинского персонала:
-  30-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по пятницу -  с 9:00. до 15:00;
- перерыв для отдыха и приёма пищи 30 минут каждые 4 часа непрерывной работы в течение



смены включён в рабочее время; 
для уборщика служебных помещений:
- 40-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по четверг -  с 8:00 до 16:42, пятница -  с 8:00 до 15:42;
- перерыв для отдыха и приема пищи продолжительностью 30 минут с 12:00 до 12:30, не 
включен в рабочее время и не оплачивается;
для водителя автомобиля с классом условий труда 3.3:

- 36-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по пятницу -  с 8:00 до 15:42;

- перерыв для отдыха и приёма пищи продолжительностью 30 минут с 12:00 до 12:30, не 
включен в рабочее время и не оплачивается;
7.10. Работникам Добринского межрайонного судебно-медицинского отделения
устанавливается:
для руководителя структурным подразделением, врача-судмедэксперта, среднего 
медицинского персонала и младшего медицинского персонала:
- 30-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по пятницу -  с 9:00 до 15:00;
- перерыв для отдыха и приёма пищи 30 минут каждые 4 часа непрерывной работы в течение 
смены включён в рабочее время;
для уборщика служебных помещений:
- 40-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по четверг -  с 8:00 до 16:42, пятница -  с 8:00 до 15:42;
- перерыв для отдыха и приема пищи продолжительностью 30 минут с 12:00 до 12:30, не 
включен в рабочее время и не оплачивается;
7.11. Работникам Задонского межрайонного судебно-медицинского отделения
устанавливается:
для руководителя структурным подразделением, врача-судмедэксперта, среднего 
медицинского персонала и младшего медицинского персонала:
- 30-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по пятницу -  с 9:00 до 15:00;
- перерыв для отдыха и приёма пищи 30 минут каждые 4 часа непрерывной работы в течение 
смены включён в рабочее время;
для уборщика служебных помещений:
- 40-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по четверг -  с 8:00 до 16:42, пятница -  с 8:00 до 15:42;
- перерыв для отдыха и приема пищи продолжительностью 30 минут с 12:00 до 12.30, не 
включен в рабочее время и не оплачивается;
для водителя автомобиля с классом условий труда 3.3.:

- 36-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по пятницу -  с 8:00 до 15:42;
- перерыв для отдыха и приёма пищи продолжительностью 30 минут с 12:00 до 12:30, не 

включен в рабочее время и не оплачивается;
7.12. Работникам Усманского межрайонного судебно-медицинского отделения
устанавливается:
для руководителя структурным подразделением, врача-судмедэксперта, среднего 
медицинского персонала и младшего медицинского персонала:
- 30-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;



- время работы с понедельника по пятницу -  с 9:00 до 15:00;
- перерыв для отдыха и приёма пищи 30 минут каждые 4 часа непрерывной работы в течение 
смены включён в рабочее время;
для уборщика служебных помещений:
- 40--часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по четверг -  с 8:00 до 16:42, пятница -  с 8:00 до 15:42;
- перерыв для отдыха и приема пищи продолжительностью 30 минут с 12:00 до 12:30, не 
включен в рабочее время и не оплачивается;
для водителя автомобиля с классом условий труда 3.3. :
- 36-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по пятницу -  с 8:00 до 15:42;
- перерыв для отдыха и приёма пищи продолжительностью 30 минут с 12:00 до 12:30, не 

включен в рабочее время и не оплачивается;
7.13. Работникам Добровского межрайонного судебно-медицинского отделения
устанавливается:
для руководителя структурным подразделением, врача-судмедэксперта, среднего 
медицинского персонала и младшего медицинского персонала:
- 30-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по пятницу -  с 8:00 до 14:00;
- перерыв для отдыха и приёма пищи 30 минут каждые 4 часа непрерывной работы в течение 
смены включён в рабочее время;
для водителя автомобиля с классом условий труда 3.3.:
- 36-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по пятницу -  с 8:00 до 15:42;
- перерыв для отдыха и приёма пищи продолжительностью 30 минут с 12:00 до 12:30, не 

включен в рабочее время и не оплачивается;
7.14. Работникам отдела судебно-медицинской экспертизы трупов устанавливается:
- работа по графику сменности;
для руководителя структурным подразделением, врачей-судмедэкспертов, среднего 
медицинского персонала и младшего медицинского персонала:
- 30-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями -  общий выходной день -  
воскресенье, второй - согласно графику сменности с учетом мнения работника;
- время работы с понедельника по пятницу: первая смена с 8:00 до 14:00, вторая смена с 
12:00 до 18:00, суббота первая смена с 8:00 до 14:00;
- перерыв для отдыха и приёма пищи 30 минут каждые 4 часа непрерывной работы в течение 
смены включён в рабочее время;
для уборщиков служебных помещений:
- 40-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- работа по графику сменности, время работы с понедельника по пятницу: первая смена -  с 
8:00 до 16:30, вторая смена с 9:30 до 18:00;
- перерыв для отдыха и приема пищи продолжительностью 30 минут с 12:00 до 12:30, не 
включен в рабочее время и не оплачивается.
7.15. Для работников дежурного отделения - врачей-судмедэкспертов и младшего 
медицинского персонала устанавливается:
- суммированный учет рабочего времени, учетный период -  три месяца;
-30- часовая рабочая неделя;
- работа по графику сменности;
- перерыв для отдыха и приёма пищи 30 минут каждые 4 часа непрерывной работы в течение 
смены: включён в рабочее время;



- работа отделения осуществляется в круглосуточном режиме; 
для врачей-судмедэкспертов:
- время работы: с понедельника по пятницу - первая смена с 08:00 до 14:00; вторая смена - с 
14:00 текущего дня до 08:00 утра следующего дня, в субботу и воскресенье, а также 
праздничные и связанные с ними выходные дни -  третья смена (круглосуточная) -  с 8:00 
текущего дня до 08:00 утра следующего дня;
для младшего медицинского персонала:
- время работы с понедельника по воскресенье - с 08:00 текущего дня до 8:00 утра 
следующего дня.
В отдельных случаях для работников, являющихся внутренними совместителями время 
начала работы определяется временем окончания работы по графику по основному месту 
работы.
В случаях выработки нормы рабочего времени в учетном месяце ранее окончания рабочей 
смены всеми категориями персонала отделения решение о привлечении работника к 
сверхурочной работе в целях завершения смены принимается руководителем учреждения в 
установленном законом порядке. Соответственно, в исключительных случаях начало, и 
окончание рабочей смены может отличаться от общепринятого режима работы в отделении.
7.16. Для работников судебно-гистологического отделения устанавливается:
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
для руководителя структурным подразделением, врачей-судмедэкспертов, среднего 
медицинского персонала:
- 30-часовая рабочая неделя;
- время работы с понедельника по пятницу -  с 8:00 до 14:00;
- перерыв для отдыха и приёма пищи 30 минут каждые 4 часа непрерывной работы в течение 
смены включён в рабочее время;
для делопроизводителя:
- 40-часовая рабочая неделя;
- время работы с понедельника по четверг -  с 8:00 до 16:42, пятница -  с 8:00 до 15:42;
- перерыв для отдыха и приема пищи продолжительностью 30 минут с 12:00 до 12:30, не 

включен в рабочее время и не оплачивается;
для мойщиков посуды и ампул 1 разряда:
- 36-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по пятницу -  с 8:00 до 15:42;
- перерыв для отдыха и приёма пищи продолжительностью 30 минут с 12:00 до 12:30, не 

включен в рабочее время и не оплачивается;
7.17. Работникам отдела судебно-медицинской экспертизы потерпевших, обвиняемых и 
других лиц устанавливается:
для руководителя структурным подразделением, врачей-судмедэкспертов:
- 36-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по четверг с 8:00 до 15:24; пятница с 8:00 до 14:24;
- перерыв для отдыха и приёма пищи 30 минут каждые 4 часа непрерывной работы в течение 
смены включён в рабочее время;
среднего медицинского персонала с классом условий труда 3.3.:
- 36-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- работа по графику сменности;
- время работы с понедельника по четверг: первая смена с 8:00 до 15:24, пятница с 8:00 до 
14:24, вторая смена с понедельника по четверг с 9:36 до 17:00, в пятницу с 10:36 до 16:00;
- перерыв для отдыха и приёма пищи 30 минут каждые 4 часа непрерывной работы в течение 
смены включён в рабочее время;
для среднего медицинского персонала с классом условий труда 3.2:
- 39-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;



- время работы с понедельника по четверг — с 7:24 до 15:24, пятница с 7:24 до 14:24;
- перерыв для отдыха и приёма пищи 30 минут каждые 4 часа непрерывной работы в течение 
смены включён в рабочее время;
для уборщиков служебных помещений:
- 40--часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по четверг -  с 7:00 до 15:42,пятница с 7:00 до 14:42;
- перерыв для отдыха и приема пищи продолжительностью 30 минут с 11:00 до 11:30, не 
включен в рабочее время и не оплачивается.
7.18. Работникам молекулярно-генетической лаборатории устанавливается:
для руководителя структурным подразделением, врачей-судмедэкспертов, среднего 
медицинского персонала:
- 30-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по пятницу с 8:00 до 14:00;
- перерыв для отдыха и приёма пищи 30 минут каждые 4 часа непрерывной работы в течение 
смены включён в рабочее время;
для делопроизводителя:
- 40-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы: с понедельника по четверг -  с 8:00 до 16:42; в пятницу с 8:00 до 15:42;
- перерыв для отдыха и приема пищи продолжительностью 30 минут с 12:00 до 12:30, не 
включен в рабочее время и не оплачивается;
для мойщиков посуды и ампул 1 разряда:
- 36-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по пятницу -  с 7:00 до 14:42;
- перерыв для отдыха и приёма пищи продолжительностью 30 минут с 11:00 до 11:30, не 
включен в рабочее время и не оплачивается;
7.19. Работникам химико-токсикологической лаборатории устанавливается:
для руководителя структурным подразделением.:
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями — суббота и воскресенье;
- 30-часовая рабочая неделя;
- время работы с понедельника по пятницу с 8:00 до 14:00;
- перерыв для отдыха и приёма пищи 30 минут каждые 4 часа непрерывной работы в течение 
смены включён в рабочее время;
для врачей-судмедэкспертов, химиков-экспертов медицинской организации, среднего 
медицинского персонала (принятых в период действия аттестации рабочих мест):
- устанавливается суммированный учет рабочего времени, учетный период -  месяц, 30- 
часовая рабочая неделя;
- работа лаборатории осуществляется в круглосуточном режиме;
- работа по графику сменности;
- время работы: первая смена с 8:00 до 14:00, вторая смена с 12:00 до 18:00, третья смена -  
круглосуточная с 8:00 текущего дня до 8:00 утра следующего дня;
- перерыв для отдыха и приёма пищи 30 минут каждые 4 часа непрерывной работы в течение 
смены включён в рабочее время;
для химиков-экспертов медицинской организации:
- устанавливается суммированный учет рабочего времени, учетный период -  месяц, 36- 
часовая рабочая неделя;
- работа по графику сменности;
- время работы: первая смена с 8:00 до 15:12, вторая смена с 10:48 до 18:00, третья смена -  
круглосуточная с 8:00 текущего дня до 8:00 утра следующего дня;
- перерыв для отдыха и приёма пищи 30 минут каждые 4 часа непрерывной работы в течение 
смены включён в рабочее время;
для делопроизводителя:



- 40-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы: с понедельника по четверг -  с 8:00 до 16:42; в пятницу с 8:00 до 15:42;
- перерыв для отдыха и приема пищи продолжительностью 30 минут с 12:00 до 12:30, не 
включен в рабочее время и не оплачивается;
для мойщиков посуды и ампул 1 разряда:
- 36-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- работа по графику сменности:
- время работы: первая смена с понедельника по пятницу -  с 7:00 до 14:42; вторая смена с 
понедельника по пятницу - с 10:18 до 18:00; перерыв для отдыха и приема питии 
продолжительностью 30 минут с 12:00 до 12:30, не включен в рабочее время и не 
оплачивается.
7.20. Работникам отдела сложных и комиссионных экспертиз для руководителя 
структурным подразделением, врачей-судмедэкспертов, среднего медицинского персонала 
устанавливается:
- 39-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по четверг -  с 8:00 до 16:00, пятница -  с 8:00 до 15:00;
- перерыв для отдыха и приёма пищи 30 минут каждые 4 часа непрерывной работы в течение 
смены включён в рабочее время.
7.21. Работникам медико-криминалистического отделения со спектральной 
лабораторией:
для руководителя структурным подразделением, врачей-судмедэкспертов, среднего 
медицинского персонала:
- 30- часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по пятницу с 8:00 до 14:00;
- перерыв для отдыха и приема пищи продолжительностью 30 минут каждые четыре часа 
непрерывной работы в течение рабочей смены.
для физика-эксперта по контролю за источниками ионизирующих и неионизирующих 
излучений с классом условий труда 3.3.:
- 36-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по пятницу -  с 8:00 до 15:12;
- перерыв для отдыха и приема пищи через каждые четыре часа непрерывной работы 
продолжительностью 30 минут включен в рабочее время.
для мойщиков посуды и ампул 1 разряда:
- 36-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по пятницу -  с 8:00 до 15:42;
- перерыв для отдыха и приёма пищи продолжительностью 30 минут с 12:00 до 12:30, не 

включен в рабочее время и не оплачивается;
7.22. Работникам организационно-методического отдела устанавливается: 
для медицинского персонала:
- 39-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по пятницу -  с 8:00 до 16:18;
- перерыв для отдыха и приема пищи продолжительностью 30 минут с 12:00 до 12:30, не 
включен в рабочее время и не оплачивается.
для делопроизводителя:
- 40-часовая рабочая неделя;
- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями - суббота и воскресенье;
- время работы с понедельника по четверг -  с 8:00 до 16:42, пятница -  с 8:00 до 15:42;
- перерыв для отдыха и приема пищи продолжительностью 30 минут с 12:00 до 12:30, не



включен в рабочее время и не оплачивается.
7.23. Работодатель ведет учет времени, фактически отработанного каждым работником, в 
табеле учета рабочего времени.
7.24. Если при приеме на работу или в течение действия трудовых отношений Работнику 
устанавливается иной режим рабочего времени и времени отдыха, то такие условия 
подлежат включению в трудовой договор и дополнительное соглашение к нему в качестве 
обязательных.
7.25. Сокращенная продолжительность рабочего времени также устанавливается:
- для работников в возрасте до 16 лет - не более 24 часов в неделю (для получающих общее 
или среднее профессиональное образование и совмещающих в течение учебного года 
получение образования с работой, - не более 12 часов в неделю);
- для работников в возрасте от 16 до 18 лет - не более 35 часов в неделю (для получающих 
общее или среднее профессиональное образование и совмещающих в течение учебного года 
получение образования с работой, - не более 17,5 часа в неделю);
- для работников, являющихся инвалидами I или II группы, - не более 35 часов в неделю.
7.26. При приеме на работу или в течение действия трудовых отношений по соглашению 
между Работодателем и Работником может устанавливаться неполное рабочее время. Режим 
неполного рабочего времени устанавливается как без ограничения срока, так и на любой 
согласованный Работодателем и Работником срок.
7.27. Работодатель обязан установить неполное рабочее время по просьбе работников 
следующим категориям работников:
- беременной женщине;
- одному из родителей (опекуну, попечителю), имеющему ребенка в возрасте до 
четырнадцати лет (ребенка-инвалида в возрасте до восемнадцати лет);
- лицу, осуществляющему уход за больным членом семьи в соответствии с медицинским 
заключением, выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации.
7.28. Неполное рабочее время устанавливается на удобный для работников, указанных выше, 
срок, но не более чем на период наличия обстоятельств, явившихся основанием для его 
обязательного установления. При этом измененный режим рабочего времени и времени 
отдыха (в том числе продолжительность ежедневной работы, смены, время начала и 
окончания работы, время перерывов в работе) устанавливается в соответствии с 
пожеланиями Работника с учетом условий работы у Работодателя.
7.29. Для работников, работающих по совместительству, продолжительность рабочего дня не 
должна превышать четырех часов в день.
7.30. Если Работник по основному месту работы свободен от исполнения трудовых 
обязанностей, он может работать по совместительству полный рабочий день. 
Продолжительность рабочего времени в течение одного месяца (другого учетного периода) 
при работе по совместительству не должна превышать половины месячной нормы рабочего 
времени (нормы рабочего времени за другой учетный период), установленной для 
соответствующей категории работников.
7.31. Указанные в п.7.30. ограничения продолжительности рабочего времени при работе по 
совместительству не применяются в следующих случаях:
- если по основному месту работы Работник приостановил работу в связи с задержкой 
выплаты заработной платы;
- если по основному месту работы Работник отстранен от работы в соответствии с 
медицинским заключением.
7.32. Работодатель имеет право привлекать Работника к работе за пределами 
продолжительности рабочего времени, установленной для данного Работника в следующих 
случаях:
- при необходимости выполнить сверхурочную работу;
- если Работник работает на условиях ненормированного рабочего дня.
7.33. Сверхурочная работа - работа, выполняемая Работником по инициативе Работодателя 
за пределами установленной для Работника продолжительности рабочего времени: 
ежедневной работы (смены), а при суммированном учете рабочего времени - сверх



нормального числа рабочих часов за учетный период. Работодатель обязан получить 
письменное согласие Работника на привлечение его к сверхурочной работе.
В отдельных случаях, установленных трудовым законодательством, Работодатель вправе 
привлекать Работника к сверхурочной работе без его согласия.
7.34. Режим ненормированного рабочего дня - особый режим, в соответствии с которым 
отдельные работники могут по распоряжению работодателя при необходимости 
эпизодически привлекаться к выполнению своих трудовых функций за пределами, 
установленной для них продолжительности рабочего времени. Перечень должностей 
работников с ненормированным рабочим днем, а также продолжительность 
предоставляемого таким работникам ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска 
определены в Коллективном договоре ГУЗ «Липецкое областное БСМЭ».
2. Приказы № 01-08/191 от 10.12.2021, № 01-08/164 от 30.09.2022, № 07-08/208 от 

24.11.2022 считать недействительными.
3. Настоящий приказ вступает в силу с 01.07.2023.
4. Начальнику отдела организационно-правовой работы и развития персонала Хохловой 

Т.П. обеспечить доведение приказа до сведения заинтересованных лиц.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник

Мотивированное мнение первичной организации профсоюза ГУЗ «Липецкое областное 
БСМЭ» учтено (№ 116 от «05» июня 2023г.)


